Comme le montrent ces trois textes, dans le discours de Cyprien, chargé d'instruire les fidèles et de les guider, l'Écriture apparaît toujours comme la source et la justification des préceptes énoncés⁵⁹. L'évêque de Carthage se présente souvent comme celui qui s'efface derrière le texte scripturaire ou la parole de Dieu, qu'il se contente de relayer. Cette posture est clairement affirmée dans la préface des florilèges scripturaires où elle est explicitement érigée en principe de composition. Dans les lettres et les autres traités, les exhortations de Cyprien prennent la suite des injonctions tirées de l'Écriture qu'elles amplifient⁶⁰. Les

⁵¹ *Ep.*, 55, 7, 2.

⁵² G. W. Clarke, *The Letters*, III, p. 163 note : « The biblical level at which the case is argued in the letter is remarkable ». Voir à titre d'illustration le § 15 où Cyprien, préoccupé du salut du plus grand nombre, explique pourquoi la pénitence des *libellatici* ne doit pas être repoussée.

⁵³ *Ep.*, 74, 1, 2.

⁵⁴ De même, au § 10, 2 : *Nam si ad diuinae traditionis caput et originem reuertamur, cessat error humanus* ; au § 10, 3 : *Quod et nunc facere oportet Dei sacerdotes praecepta diuina seruantes, ut si in aliquo nutauerit et uacillauerit ueritas, ad originem dominicam et ad euangelicam atque apostolicam traditionem reuertamur et inde surgat actus nostri ratio unde et ordo et origo surrexit.*

⁵⁵ *Ep.*, 74, 3, 1 : *quae ista obstinatio est quae praesumptio humanam traditionem diuinae dispositioni antepone nec animaduertere indignari et irasci Deum, quotiens diuina praecepta soluit et praeterit humana traditio.*

⁵⁶ *Ep.*, 74, 9, 2 : *Nec consuetudo quae apud quosdam obrepserat impedire debet quominus ueritas praeualeat et uincat. Nam consuetudo sine ueritate uetustas erroris est.*

⁵⁷ *Ep.*, 74, 10, 2 : *In compendio est autem apud religiosas et simplices mentes et errorem deponere et inuenire atque eruere ueritatem.*

⁵⁸ Voir par exemple la lettre 73, et en particulier la discussion d'Ac 8, 14-17 au § 9 et de Ph 1, 18 au § 14.

⁵⁹ C'est parfois explicitement affirmé, voir par exemple *De opere et eleemosynis* 5 : *Remedia propitiando Deo ipsius Dei uerbis data sunt, quid deberent facere peccantes magisteria diuina docuerunt, operationibus iustis Deo satisfieri, misericordiae meritis peccata purgari.* Cf. aussi *Ep.*, 67, 1, 2.

⁶⁰ Cf. P. Siniscalco, dans son introduction à Cyprien de Carthage, *L'unité de l'Église (De ecclesiae catholicae unitate)*, Paris, Éditions du Cerf, 2006, p. 41 : ce n'est qu'à la fin du traité, aux paragraphes 23 et 27, que Cyprien